РЕШЕНИЕ № 16
Диссертационного совета 35.02.013.02, созданного на базе

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Дальневосточный государственный аграрный университет»

от 05 февраля 2026 года

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: заключение комиссии

диссертационного совета 35.2.013.02 о соответствии темы и содержания

диссертации Карвель Александра Александровича на тему

«Совершенствование элементов технологии возделывания яровых пшеницы

и ячменя в лесостепи Красноярского края» научной специальности и

отраслям науки, по которой диссертационному совету предоставлено право

принимать к защите диссертации, полноте изложения материалов

диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени,

выполнении требований, предусмотренных пунктами 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утверждённого Правительством Российской

Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, и рекомендации к защите в

диссертационном совете 35.2.013.02, созданном на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Дальневосточный государственный аграрный университет».

РЕШИЛИ: на основании положительного заключения и рекомендации

комиссии принять к защите в диссертационном совете 35.2.013.02

диссертацию Карвель Александра Александровича на тему

«Совершенствование элементов технологии возделывания яровых пшеницы

и ячменя в лесостепи Красноярского края» на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. Общее

земледелие и растениеводство (сельскохозяйственные науки).

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: председателя диссертационного

совета 35.2.013.02 П.В. Тихончука с предложением, в связи с принятием

диссертации А.А. Карвель к защите в диссертационном совете 35.2.013.02,

- о назначении официальными оппонентами по диссертации А.А.

Карвель на тему «Совершенствование элементов технологии возделывания

яровых пшеницы и ячменя в лесостепи Красноярского края»:

1. Солодун Владимир Иванович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Иркутский государственный аграрный

университет имени А.А. Ежевского», профессор кафедры земледелия и

растениеводства.

2. Бобровский Александр Владимирович, кандидат

сельскохозяйственных наук, Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский

научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» -

обособленное подразделение Красноярский научно-исследовательский

институт сельского хозяйства, ведущий научный сотрудник лаборатории

сортовых агротехнологий.

- о назначении ведущей организации - Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Самарский федеральный исследовательский

центр Российской академии наук.

- о назначении даты защиты диссертации А.А. Карвель на 22 апреля

2026 года в 14:00 часов на заседании диссертационного совета 35.2.013.02,

созданного на базе ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный

аграрный университет» по адресу: 675005, Амурская область, г.

Благовещенск, ул. Политехническая, д. 86, корпус 1, ауд. 117.

РЕШИЛИ: назначить:

- официальных оппонентов по диссертации, давших на это согласие:

1. Солодун Владимир Иванович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Иркутский государственный аграрный

университет имени А.А. Ежевского», профессор кафедры земледелия и

растениеводства.

2. Бобровский Александр Владимирович, кандидат

сельскохозяйственных наук, Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский

научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» -

обособленное подразделение Красноярский научно-исследовательский

институт сельского хозяйства, ведущий научный сотрудник лаборатории

сортовых агротехнологий.

- ведущую организацию - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Самарский федеральный исследовательский центр

Российской академии наук.

- дату защиты на 22 апреля 2026 года в 14:00 часов на заседании

диссертационного совета 35.2.013.02, созданного на базе ФГБОУ ВО

«Дальневосточный государственный аграрный университет» по адресу:

675005, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 86,

корпус 1, ауд. 117.
При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Ученого секретаря

диссертационного совета Муратова Алексея Александровича с

предложением разрешить печатать на правах рукописи автореферат

диссертации и утвердить перечень организаций для рассылки автореферата.

РЕШИЛИ: разрешить печатать на правах рукописи автореферат

диссертации; утвердить перечень организаций для рассылки автореферата.

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

П.В. Тихончук

А.А. Муратов

Протокол № 16
заседания диссертационного совета 35.2.013.02

г. Благовещенск 05 февраля 2026 г.

Присутствовали 9 членов диссертационного совета из 11:

Тихончук П.В., Захарова Е.Б., Муратов А.А., Асеева Т.А., Байкалова Л.П.,

Епифанцев В.В., Клыков А.Г., Семенова Е.А., Халипский А.Н.

Председатель: П.В. Тихончук

Секретарь: А.А. Муратов

Повестка дня:

1) Прием к защите диссертации Карвель Александра Александровича

на тему «Совершенствование элементов технологии возделывания яровых

пшеницы и ячменя в лесостепи Красноярского края» на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1.

Общее земледелие и растениеводство (сельскохозяйственные науки).

2) Назначение официальных оппонентов по диссертации, ведущей

организации и даты защиты.

3) О разрешении печати на правах рукописи автореферата диссертации

и утверждение перечня организаций для его рассылки.

По первому вопросу:
После открытия заседания председательствующий П.В. Тихончук

предоставил слово членам комиссии диссертационного совета 35.2.013.02,

ознакомившихся с материалами по диссертации А.А. Карвель.

Выступили: председатель комиссии - доктор сельскохозяйственных

наук, профессор Епифанцев Виктор Владимирович; члены комиссии: доктор

биологических наук, профессор, академик РАН, Клыков Алексей

Григорьевич; кандидат сельскохозяйственных наук, доцент Муратов Алексей

Александрович с результатами заключения по диссертации А.А. Карвель и

рекомендовали принять ее к защите в диссертационном совете 35.2.013.02,

созданном на базе ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный аграрный
университет».

Решили:

На основании положительного заключения комиссии принять к защите

диссертацию Карвель Александра Александровича на тему

«Совершенствование элементов технологии возделывания яровых пшеницы

и ячменя в лесостепи Красноярского края» на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. Общее

земледелие и растениеводство (сельскохозяйственные науки).

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

По второму вопросу:
Председатель диссертационного совета Тихончук Павел Викторович

выступил с предложением. На основании положительного решения о

принятии к защите диссертации А.А. Карвель, согласия оппонентов и

ведущей организации назначить:

- официальных оппонентов по диссертации:

1. Солодун Владимир Иванович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Иркутский государственный аграрный

университет имени А.А. Ежевского», профессор кафедры земледелия и

растениеводства.
2. Бобровский Александр Владимирович, кандидат

сельскохозяйственных наук, Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский

научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» -

обособленное подразделение Красноярский научно-исследовательский

институт сельского хозяйства, ведущий научный сотрудник лаборатории

сортовых агротехнологий.

- ведущую организацию - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Самарский федеральный исследовательский центр

Российской академии наук.

Решили:

Назначить официальных оппонентов по диссертации:

1. Солодун Владимир Иванович, доктор сельскохозяйственных наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Иркутский государственный аграрный

университет имени А.А. Ежевского», профессор кафедры земледелия и

растениеводства.

2. Бобровский Александр Владимирович, кандидат

сельскохозяйственных наук, Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский

научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» -

обособленное подразделение Красноярский научно-исследовательский

институт сельского хозяйства, ведущий научный сотрудник лаборатории

сортовых агротехнологий.

Назначить ведущую организацию - Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Самарский федеральный исследовательский

центр Российской академии наук.

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

Председатель диссертационного совета Тихончук Павел Викторович

предложил дату защиты назначить на 22 апреля 2026 года в 14:00 часов на

заседании диссертационного совета 35.2.013.02, созданного на базе ФГБОУ

ВО «Дальневосточный государственный аграрный университет» по адресу:

675005, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Политехническая, д. 86,
корпус 1, ауд. 117.
Решили:

Назначить дату защиты на 22 апреля 2026 года в 14:00 часов.

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

По третьему вопросу:

Ученый секретарь диссертационного совета Муратов Алексей

Александрович выступил с предложением разрешить печать на правах

рукописи автореферата представленной диссертации и утвердить

дополнительный список для рассылки автореферата.

Решили:

Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации;

Утвердить перечень организаций для рассылки автореферата.

При проведении голосования диссертационный совет в количестве 9

человек, участвовавших в заседании из 11 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за 9, против нет, воздержавшихся нет.

Председатель диссер i

совета 35.2.013.02

д-р с.-х. наук, п;

¥
Ученый секретар

совета 35.2.013.0,
П.В. Тихончук

Ш'ртац *

канд. с.-х. наук, доцент А.А. Муратов